

बिहार सरकार

बजट 2026-27

मुख्य आकर्षण

BUDGET HIGHLIGHTS

वित्त विभाग

Press Release
Government of Bihar

Budget 2026-27

1.	<u>Budget Estimates of 2026-27 in Brief:-</u>			
➤	Total Expenditure (a+b)	:	Rs.	3,47,589.76 crore.
	(a) Scheme Expenditure	:	Rs.	1,22,155.42 crore.
	(b) Establishment & Commitment Expenditure	:	Rs.	2,25,434.34 crore.
➤	Committed Expenditure			
	(i) Salary (a+b+c+d)	:	Rs	96,128.50 crore
	(a) Establishment & Commitment Expenditure	:	Rs.	70,220.89 crore
	(b) Annual Scheme	:	Rs	2,739.33 crore
	(c) Grant in Aid- Salary	:	Rs	17,964.44 crore
	(d) Contractual Salary	:	Rs	5,203.82 crore
	(ii) Pension	:	Rs.	35,170.48 crore
	(iii) Interest	:	Rs.	25,363.67 crore
	(iv) Repayment of Public Debt	:	Rs.	22,664.83 crore
	Total (i+ii+iii+iv)	:	Rs.	1,79,327.48 crore
➤	Total Receipts			
	(Revenue Receipts+Capital Receipts)(I+II):	Rs.		3,47,752.60 crore
	(I) Revenue Receipts	:	Rs.	2,85,277.11 crore
	(A) Revenue Receipts from			
	Central Govt. (I+II)	:	Rs.	2,10,074.12 crore
	(I)State's Share of Central taxes	:	Rs.	1,58,178.32 crore
	(II)Grants-in-Aid from Central Govt	:	Rs.	51,895.80 crore
	(B) State's Own Revenue (I+II)	:	Rs.	75,202.98 crore
	(I)State's Own Tax Revenue	:	Rs.	65,800.00 crore
	(II) State's Non Tax Revenue	:	Rs.	9,402.98 crore

➤	State Own Tax Revenue:			
	Commercial Tax	:	Rs.	50,000.00 crore
	Stamp and Registration	:	Rs.	10,000.00 crore
	Transport	:	Rs.	5,000.00 crore
	Land Revenue	:	Rs.	800.00 crore
	Total	:	Rs.	65,800.00 crore
➤	State's main Non-Tax Revenue			
	Receivable from Jharkhand State due for pension share's liabilities	:	Rs.	825.14 crore
	Mines	:	Rs.	4,200.00 crore
	Interest receipts	:	Rs.	2,570.08 crore
	Major Irrigation	:	Rs.	75.00 crore
	Other Non Taxes	:	Rs.	1,732.76 crore
	Total	:	Rs.	9,402.98 crore
➤	(II) Capital Receipts (i + ii)	:	Rs.	62,475.49 crore
	(i) Borrowings	:	Rs.	61,939.48 crore
	(ii) Recoveries of Loans	:	Rs.	536.01 crore
➤	Total Expenditure (I+II)	:	Rs.	3,47,589.76 crore
	(I) Revenue Expenditure	:	Rs.	2,84,133.92 crore
	In which			
	(a) Salary	:	Rs.	96,128.49 crore
	(b) Grant for Non Salary	:	Rs.	49,838.42 crore
	(c) Grant for Asset Creation	:	Rs.	24,400.78 crore
	(d) Pension	:	Rs.	35,170.48 crore
	(e) Interest Payment	:	Rs.	25,363.67 crore
	(f) Scholarship	:	Rs.	3,299.19 crore
	(g) Subsidy	:	Rs.	17,943.31 crore
	(h) Cash & Material assistance in Disaster	:	Rs.	3,295.31 crore
	(i) Repair and Maintenance	:	Rs.	7,215.76 crore
	(j) Other Expenditure	:	Rs.	21,478.51 crore

(II) Capital Expenditure	:	Rs.	63,455.84 crore
In which			
(a) Capital Outlay	:	Rs.	39,377.06 crore
(b) Public Debt	:	Rs.	22,664.83 crore
(c) Loans and Advances	:	Rs.	1,413.94 crore
➤ Revenue Surplus	:	Rs.	1,143.19 crore
(Revenue Receipts-Revenue Expenditure)			
(2,85,277.11-2,84,133.92= 1,143.19 crore)			
Revenue Surplus/GSDP	:		0.09%
➤ Fiscal Deficit	:	Rs.	39,111.80 crore
(Total Non Debt Expenditure-Total Non Debt Receipts)			
Fiscal Deficit/GSDP	:		2.99%

- Budget expenditure of Rs. 3,47,589.76 crore** has been estimated for the Year 2026-27 which is **Rs. 30,694.74 crore** more than **Rs. 3,16,895.02 crore** for the year 2025-26 budget estimate.
- Establishment & Commitment Expenditure** for the Financial Year 2026-27 is estimated at **Rs. 2,25,434.34 crore**, which is **Rs. 25,298.92 crore** more than **Rs. 2,00,135.429 crore** for the year 2025-26 budget estimate.
- Annual Scheme Outlay** for the financial year 2026-27 is estimated at **Rs. 1,22,155.42 crore**.

Good Governance Programme, 2025-30:- Under Seven Nischay-3 of Viksit Bihar (2025-30) Rs. 14,800.00 crore Budget Estimated in Various Department for the Financial Year 2026-27.

- Revenue Expenditure** for the financial year 2026-27 is estimated at **Rs. 2,84,133.92 crore**. which is **Rs. 32,133.66 crore** more than **Rs. 2,52,000.26 crore** for the year 2025-26 budget estimate.
- Capital Expenditure** for the financial year 2026-27 is estimated at **Rs. 63,455.83 crore**.
- The Capital and Revenue expenditure** for the year 2026-27 in which Revenue expenditure is **Rs. 2,84,133.92 crore** and Capital expenditure is **Rs. 63,455.83 crore**

respectively. The total expenditure is **Rs. 3,47,589.76 crore**. The percentage of Revenue and Capital expenditure in total expenditure is 81.74 and 18.26 respectively.

8. **Development and Non-Development expenditure** for the year 2026-27 in which Development expenditure is **Rs. 2,31,267.07 crore** and Non-Development expenditure **Rs. 1,16,322.69 crore** respectively. The total expenditure is **Rs. 3,47,589.76 crore**. The percentage of Development expenditure and Non-Development expenditure in total expenditure is 66.53 and 33.47 respectively.
9. **Total Revenue Receipt** has been estimated at **Rs. 2,85,277.11 crore** in 2026-27 which is **Rs. 24,445.67 crore** more than **Rs. 2,60,831.44 crore** for the year 2025-26 budget estimate.
10. **State's Own Tax Revenue** is estimated at **Rs. 65,800.00 crore** in 2026-27 which is **Rs. 6,280.00 crore** more than **Rs. 59,520.00 crore** for the year 2025-26 budget estimate.
11. **State's Non Tax Revenue** is estimated at **Rs. 9,402.99 crore** in 2026-27 which is **Rs. 1,182.42 crore** more than **Rs. 8,220.57 crore** for the year 2025-26 budget estimate.
12. **State's Share in Central Taxes** is estimated at **Rs. 1,58,178.32 Crore** in 2026-27 which is **Rs. 19,662.47 crore** more than **Rs 1,38,515.85 crore** for the year 2025-26 budget estimate.
13. **Grants in Aid from Central Government to State** is estimated at **Rs. 51895.80 crore** in 2026-27 budget estimate.
14. **The State has Revenue Surplus** of **Rs. 1,143.19 crore** during 2026-27 which is 0.09% of GSDP. GSDP estimate is **Rs. 13,09,155.00 crore** for the year 2026-27.
15. **The Fiscal Deficit** has been estimated at **Rs. 39,111.80 crore** which is 2.99% of GSDP estimate at **Rs. 13,09,155.00 crore** for the year 2026-27.
16. **The Outstanding Public Debt** is estimated at **Rs. 3,88,554.47 crore** in 2026-27 which is 29.68% of GSDP of **Rs. 13,09,155.00 crore**. Total debt including liability in public account estimate is **Rs. 4,46,326.07 crore** in 2026-27 which is 34.09% of GSDP **Rs. 13,09,155.00 crore**.

The Department wise Annual Scheme Outlay 2026-27 has been made as follows:

Rs in Crore			
Sl.No.	Name of Department	Scheme Outlay	Percentage
1	Rural Development Department	22392.47	18.33
2	Education Department	18351.48	15.02
3	Health Department	10033.27	8.21
4	Urban Development and Housing Department	9493.79	7.77
5	Rural Works Department	8903.43	7.29
6	Social Welfare Department	8379.07	6.86
7	Road Construction Department	5869.33	4.80
8	Water Resource Department	4836.18	3.96
9	Agriculture Department	2525.43	2.07
10	Public Health Engineering Department	1999.66	1.64
11	Other Departments	29371.31	24.04
	Total	122155.42	100.00

- **Revenue Surplus:-** If revenue receipt is more than revenue expenditure the surplus amount is called revenue surplus. For the year 2026-27 revenue surplus is Rs. 1,143.19 crore. This revenue surplus will be used for investment in physical infrastructure generating productive capital assets like roads, buildings, power, schools, health centre's, irrigation schemes etc.
- **Fiscal Deficit:-** Fiscal deficit is the amount left by subtracting revenue receipt, recoveries of loans and advances and repayment of public debt from total expenditure. For the year 2026-27, estimated Fiscal Deficit is Rs 39,111.80 crore, which is 2.99 percent of GSDP Rs 13,09,155.00 crore.
- **Capital Outlay:-** Expenditure on creation /extension of assets is treated as capital outlay expenditure. Capital outlay for the year 2026-27 is estimated at Rs 39,377.06 crore.

- **Debt Management:-** The Fiscal Deficit to GSDP has been maintained within the statutory limit of 3.0% as per FRBM Act. As per FRBM Act it is required to take loans and debts within the limit of Fiscal Deficit. GSDP 13,09,155.00 in the year 2026-27 (B.E) is based on data provided by Department of Planning and Development (Directorate of Economics and Statistics). At the end of financial year 2026-27 an anticipated public debt is Rs. 3,88,554.47 crore which is 29.68 % of GSDP. At the end of financial year 2025-26 an anticipated public debt is Rs. 3,49,279.82 crore which is 31.83% of GSDP Rs. 10,97,264.00 crore.
- **Fiscal Management:-** Bihar is one of those states which have taken its fiscal responsibility seriously and implemented the FRBM Act in letter and spirit. For this Bihar Fiscal Responsibility and Budget Management Rules, 2022 has been notified. In the year 2026-27 we are again likely to generate a revenue surplus and the fiscal deficit is likely to be contained at 2.99% of State GDP that is within the FRBM limits of 3.0%.
- **Amount Earmarked for Scheduled Castes & Scheduled Tribes:-** Amount to be spent for the benefit of Scheduled Castes and Scheduled Tribes community has been earmarked separately under Minor Head so that it can not be spent for any other purpose. For the financial year 2026-27, Rs. 19,603.02 crore has been earmarked for Scheduled Castes Special Component Plan and Rs. 1,648.41 crore has been earmarked for Tribal Sub Plan.
- **Education and Higher Education Department:-** For the year 2026-27 expenditure for this department is estimated at Rs. 68,216.95 crore. in which Rs 66,306.65 crore for Revenue Section and Rs 1,910.30 crore for Capital Section.
- **Health Department:-** For the year 2026-27 expenditure for health department is estimated at Rs. 21,270.40 crore, in which Rs 18,919.40 crore Revenue Section, and Rs 2,350.99 crore for Capital Section.
- **Road Sector:-** Departments of Road construction and Rural works are involved in this sector. For the year 2026-27 the proposed expenditure is estimated at Rs.

18,716.97 crore. For the year 2026-27 the total amount includes Rs 3,000.00 crore for (OPRMC) maintenance of road.

- **Welfare Sector:-** A provision of Rs. 13,202.38 crore for the welfare of SC & ST, Minority, OBC & MBC and Social welfare for year 2026-27.

➤ **The State's finances are in good shape. This can be seen from the following Fiscal achievements.**

I. The mere revenue deficit of Rs. 357.38 crore in financial year 2024-25 was 0.04 percent of GSDP.

II. The Fiscal Deficit was 4.16 percent of GSDP Rs. 9,91,997.00 crore during 2024-25 which is more than the prescribed conditional limit of 3.0 percent. The reason for this increase is due to receipt of Rs. 14,791.32 crore in interest free loan and Account adjustment in consolidated fund from suspense account etc.

III. Public Debt Liability Rs. 3,16,361.90 crore was 31.89 percent of GSDP Rs. 9,91,997.00 crore during 2024-25. By the end of 31st March, 2025 public debt and other liabilities is Rs. 3,74,133.50 crore which is 37.72 percent of GSDP. This is under prescribed limit of 39.90 percent by the 15th FC.

IV. The Interest Payment was 9.0 percent of Total Revenue Receipt during 2024-25.

Actual/Budget At A Glance						
Rs in Crore						
Particulars		2024-25	2025-26	2026-27	Change over 2024-25 Actual to 2025-26 B.E	Change over 2025-26 B.E to 2026-27 B.E
		Actual	Budget Estimate	Budget Estimate		
1		2	3	4	5	6
1	Revenue Receipts	218657.83	260831.44	285277.12	19.29	9.37
2	Tax Revenue (a+b)	183013.07	198035.85	223978.32	8.21	13.10
	(a) State's share of Central Taxes	129434.93	138515.85	158178.32	7.02	14.20
	(b) State's Own Taxes	53578.14	59520.00	65800.00	11.09	10.55
3	State's own Non tax Revenue	5781.37	8220.57	9402.99	42.19	14.38
4	Grants-in-aid from Central Govt.	29863.39	54575.02	51895.81	82.75	-4.91
5	Capital Receipts (6+7+8)	66164.50	56263.19	62475.49	-14.96	11.04
6	Recoveries of Loan & Advances	115.30	525.40	536.01	355.68	2.02
	Public Debt(7+8)	66049.20	55737.79	61939.48	-15.61	11.13
7	Internal Debt of State	49549.32	54658.04	59974.80	10.31	9.73
8	Loans and Advances from Central Government	16499.88	1079.75	1964.68	-93.46	81.96
9	Total Receipts	284822.33	317094.63	347752.61	11.33	9.67
10	Establishment & Commitment Expenditure	169395.75	200135.42	225434.34	18.15	12.64
11	On Revenue Account of which	147314.68	177094.95	202619.94	20.22	14.41
12	(a) Interest Payment	19678.14	23013.94	25363.67	16.95	10.21
	(b) Pension	21139.61	33389.43	35170.48	57.95	5.33
	(c) Salary	37286.92	51690.34	70929.26	38.63	37.22
13	On Capital Account(a+b+c+d)	22081.08	23040.47	22814.41	4.34	-0.98
	(a) Internal Debt of the State	20612.41	21124.91	20963.39	2.49	-0.76
	(b)Loans And Advances from Central Government	1331.26	1694.96	1701.45	27.32	0.38
	(c) Capital Expenditure	38.60	118.50	48.50	206.99	-59.07
	(d)Loans and Advances	98.81	102.10	101.07	3.33	-1.01
14	Scheme Expenditure	112543.55	116759.60	122155.42	3.75	4.62
	(a)Annual Scheme	112568.60	116750.00	122155.42	3.71	4.63
	(b)Central Sector Scheme	-25.05	9.60	0.00	-138.32	-100.00
15	On Revenue Account	71700.54	74905.31	81513.99	4.47	8.82
16	On Capital Account	40843.01	41854.29	40641.43	2.48	-2.90
17	Total Expenditure(10+14)	281939.30	316895.02	347589.76	12.40	9.69
18	Revenue Expenditure(11+15)	219015.22	252000.26	284133.92	15.06	12.75
19	Capital Expenditure(13+16)	62924.09	64894.76	63455.84	3.13	-2.22
20	Revenue Deficit (18-1)	357.39	-8831.18	-1143.19		
21	Fiscal Deficit {17-(1+6+13(a)+13(b))}	41222.50	32718.31	39111.80		
22	Primary Deficit(22-12a)	21544.36	9704.37	13748.12		
23	G.S.D.P	991997.00	1097264.00	1309155.00		
24	G.F.D/G.S.D.P	4.16	2.98	2.99		
25	Interest Pay./Total Rev. Receipt	9.00	8.82	8.89		

GOVERNMENT OF BIHAR

Trends of Expenditure (Plan & Non Plan)/(Scheme & Establishment & Committed)

Rs in Crore

Year	Plan Year	Plan (Scheme)		Non Plan (Establishment & Committed)		Total (Plan & Non Plan)	
		Size	Exp.	Size	Exp.	Size	Expenditure
2011-12	11th Five Year	27502.92	23007.89	37822.95	37173.55	65325.87	60181.44
2012-13	12th Five Year	33363.85	28381.16	45322.97	40825.41	78686.82	69206.57
2013-14		39006.30	33677.56	53081.63	46727.61	92087.93	80405.17
2014-15		57655.12	43939.09	59231.04	50758.95	116886.16	94698.04
2015-16		57425.73	53732.20	63259.59	58595.83	120685.32	112328.03
2016-17		72419.32	60840.03	72276.95	65461.98	144696.27	126302.01
2017-18		81267.23	65026.93	78818.46	71400.09	160085.69	136427.02
2018-19		92317.65	69771.67	84672.62	84883.77	176990.27	154655.44
2019-20		101391.02	57438.28	99110.01	88658.41	200501.03	146096.69
2020-21		105766.35	63404.67	105995.14	102291.84	211761.49	165696.51
2021-22		100518.86	83297.54	117783.84	109825.45	218302.70	193122.99
2022-23		100230.25	105153.99	137460.94	126749.90	237691.19	231903.89
2023-24		100029.73	101835.08	161855.67	150247.36	261885.40	252082.44
2024-25		100019.63	112542.27	178706.09	169397.02	278725.72	281939.29
2025-26 (B.E.)		116759.60		200135.42		316895.02	
2026-27 (B.E.)		122155.42		225434.34		347589.76	

GOVERNMENT OF BIHAR

Transfer from Central Government in Central taxes & Grants

Rs in Crore							
Year	Total Revenue Receipts	State's Share in Central Taxes		Central Grant		Total Transfer from GoI	Total GoI Transfer % in Total Revenue Receipts
		Target (GOI) (B.E)	Actual	Target (B.E)	Actual		
1	2	3	4	5	6	7 (4+6)	8
2005-06	17836.71	10479.71	10420.59	4359.25	3332.72	13753.31	77.11
2006-07	23083.19	12525.99	13291.72	5369.28	5247.11	18538.83	80.31
2007-08	28209.71	15730.96	16766.29	7043.62	5831.67	22597.96	80.11
2008-09	32980.69	19741.85	17692.51	8775.96	7962.12	25654.63	77.79
2009-10	35526.83	18153.98	18202.58	10270.11	7564.16	25766.74	72.53
2010-11	44532.32	22852.87	23978.38	11784.22	9698.56	33676.94	75.62
2011-12	51320.17	28805.50	27935.23	13670.63	9882.98	37818.21	73.69
2012-13	59566.66	33026.93	31900.39	16083.77	10277.92	42178.31	70.81
2013-14	68918.65	37977.32	34829.11	17706.71	12584.03	47413.14	68.80
2014-15	78417.54	41841.93	36963.07	31419.78	19141.26	56104.33	71.55
2015-16	96123.10	50747.58	48922.68	18170.63	19565.60	68488.28	71.25
2016-17	105584.99	55233.71	58880.59	34142.14	20559.02	79439.61	75.24
2017-18	117446.74	65326.34	65083.38	36956.00	25720.13	90803.51	77.31
2018-19	131793.45	76172.37	73603.13	46431.12	24651.62	98254.75	74.55
2019-20	124232.53	89121.79	63406.33	49019.38	26968.62	90374.95	72.75
2020-21	128168.34	91180.60	59861.41	52754.10	31763.88	91625.29	71.49
2021-22	158797.33	91180.60	91352.62	54531.21	28605.83	119958.45	75.54
2022-23	172688.02	91180.60	95509.85	58001.29	29025.54	124535.39	72.12
2023-24	212326.97	102737.26	113604.49	53377.92	26125.00	139729.49	65.81
2024-25	218657.83	113011.92	129434.93	52160.62	29863.39	159298.32	72.85
2025-26 R.E	265567.80	143069.43		54757.80			
2026-27 B.E	285277.12	158178.32		51895.81			

GOVERNMENT OF BIHAR

Own Tax and Non Tax Revenue

					Rs in Crore
Year	Total Revenue Receipts	Tax	Non Tax	Total	Total SOT & SONT % in Total Revenue Receipts
2005-06	17836.71	3561.10	522.30	4083.40	22.89
2006-07	23083.19	4033.08	511.28	4544.36	19.69
2007-08	28209.71	5086.17	525.59	5611.76	19.89
2008-09	32980.69	6172.74	1153.32	7326.06	22.21
2009-10	35526.83	8089.67	1670.42	9760.09	27.47
2010-11	44532.32	9869.85	985.53	10855.38	24.38
2011-12	51320.17	12612.10	889.86	13501.96	26.31
2012-13	59566.66	16253.08	1135.27	17388.35	29.19
2013-14	68918.65	19960.68	1544.83	21505.51	31.20
2014-15	78417.54	20750.23	1557.98	22308.21	28.45
2015-16	96123.1	25449.18	2185.64	27634.82	28.75
2016-17	105584.99	23742.26	2403.11	26145.37	24.76
2017-18	117446.74	23136.49	3506.74	26643.23	22.69
2018-19	131793.45	29408.14	4130.56	33538.70	25.45
2019-20	124232.53	30157.98	3699.60	33857.58	27.25
2020-21	128168.34	30341.67	6201.38	36543.05	28.51
2021-22	158797.33	34854.54	3984.34	38838.88	24.46
2022-23	172688.02	44017.73	4134.90	48152.63	27.88
2023-24	193347.23	48360.69	5257.05	53617.74	27.73
2024-25	218657.83	53578.14	5781.37	59359.51	27.15
2025-26 (B.E)	260831.44	59520.00	8220.57	67740.57	25.97
2026-27 (B.E)	285277.12	65800.00	9402.99	75202.99	26.36

GOVERNMENT OF BIHAR**State's Important Committed Expenditure in Non Plan/ Establishment and Committed**

Rs in crore

Year	Salary	Interest	Principal Repayment	Pension	Total
2005-06	5152.79	3649.00	981.00	2456.00	12238.79
2006-07	5538.57	3416.00	1025.00	2497.00	12476.57
2007-08	5914.81	3707.00	1631.85	2789.00	14042.66
2008-09	6964.05	3752.94	1682.27	3479.03	15878.29
2009-10	9001.43	3685.48	1982.99	4318.70	18988.60
2010-11	9953.36	4319.16	2190.03	6143.86	22606.41
2011-12	11504.45	4303.66	2922.46	7808.45	26539.02
2012-13	12874.38	4428.31	3069.96	8363.53	28736.18
2013-14	13337.27	5459.04	3119.56	9481.73	31397.60
2014-15	13913.54	6128.75	3608.95	11344.50	34995.74
2015-16	14221.04	7097.69	4124.85	11850.36	37293.94
2016-17	15784.04	8190.70	4214.57	12514.52	40703.83
2017-18	16941.45	9053.78	4653.55	14293.48	44942.26
2018-19	18954.04	10071.14	7229.82	16027.75	52282.75
2019-20	19463.22	10991.42	7109.83	17110.38	54674.85
2020-21	20658.91	12484.03	6880.47	19635.15	59658.56
2021-22	22237.55	13821.93	8746.47	20257.58	65063.53
2022-23	23497.00	15183.54	14351.07	23107.87	76139.48
2023-24	27016.74	17605.80	22979.38	24290.92	91892.84
2024-25	37286.92	19678.14	21943.67	26139.61	105048.34
2025-26 (B.E)	51690.34	23013.94	22819.87	33389.43	130913.58
2026-27 (B.E)	70220.89	25363.67	22664.83	35170.48	153419.88

Annexure- VI

Development & Non Development Expenditure (Govt. Of Bihar)

(Rs. In Crore)

Year	2019-20	2020-21	2021-22	2022-23	2023-24	2024-25	2025-26 BE	2026-27 BE
Non Development Expenditure								
General Service Revenue (Except 2059 Head)	41240.34	45850.37	48310.68	55392.04	58179.97	68003.46	84621.53	90490.55
General Service Capital (Except 4059 Head)	1359.22	809.54	1979.42	1658.43	2393.74	2093.38	2589.44	3121.67
General Service Loans and Advances	15.94	31.93	28.77	26.92	13.43	6.36	39.00	39.00
Grants in Aids	1.59	1.96	0.32	0.11	-0.13	0.00	6.64	6.64
Public debt	7109.83	6880.47	8746.47	14351.07	22979.38	21943.67	22819.87	22664.83
Inter State Settlement	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
Total	49726.92	53574.27	59065.66	71428.57	83566.39	92046.87	110076.48	116322.69
Development Expenditure								
General Service Revenue (Public Works 2059)	387.87	388.76	628.55	637.13	1037.85	1242.42	1177.29	1150.42
Social	57816.05	63807.60	76114.65	88348.48	83225.12	100948.51	116739.15	136993.86
Economic	26570.81	29444.76	34165.51	39598.46	48071.38	48820.82	49455.64	55492.46
Capital								
General Service Capital (Public works 4059)	1029.04	576.96	1528.06	1596.45	3270.68	2934.51	3310.22	2995.63
Social	2802.51	6331.52	5153.73	5967.30	7000.43	8684.70	9369.35	7434.80
Economic	7113.13	10490.58	15017.08	22297.64	23788.17	24814.44	25262.83	25824.96
Loans and Advances								
Social	598.00	596.50	682.15	1396.91	1603.09	1600.00	1000.00	886.00
Economic	52.36	485.55	767.60	632.93	519.34	847.03	504.05	488.94
Total	96369.77	112122.23	134057.33	160475.30	168516.06	189892.43	206818.53	231267.07
G. Total	146096.69	165696.50	193122.98	231903.87	252082.45	281939.30	316895.01	347589.76
% of Development Expenditure on Total Expenditure	65.96	67.67	69.42	69.20	66.85	67.35	65.26	66.53
% of Non Development Expenditure on Total Expenditure	34.04	32.33	30.58	30.80	33.15	32.65	34.74	33.47

Annexure- VII

DEBT

(Rs. In Crore)								
Sl. No .	Item	Actual 2018-19	Actual 2019-20	Actual 2020-21	Actual 2021-22	Actual 2022-23	Actual 2023-24	Actual 2024-25
A.	Internal Debt in which	16134.42	27865.79	29412.30	30917.46	38128.99	49545.76	49549.32
1	Market Borrowing	14300.00	25572.54	27285.00	28517.46	36800.00	47612.00	47546.00
2	NSSF	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
3	NABARD	1730.19	1854.20	2116.01	2400.00	1328.99	1933.76	2003.32
4	NCDC	104.23	439.05	11.29	0.00	0.00	0.00	0.00
5	Others (Uday Bond etc.)	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
B.	External Debt in which	2533.78	1279.24	6502.76	9527.44	10154.54	10671.78	16499.88
1	EAP's	2533.78	1278.42	1758.76	1169.51	1699.01	1856.99	1707.49
C.	Total Public Debt (A + B)	18668.20	29145.03	35915.06	40444.90	48283.53	60217.54	66049.20
D.	Net Other Liabilities in which	706.18	2425.32	4779.05	-1383.71	1864.49	2195.57	5114.59
(i)	Other Liabilities Receipts	55137.82	65048.08	72517.23	77082.68	81667.05	102507.65	104816.26
(ii)	Other Liabilities Repayment	54431.64	62622.76	67738.18	78466.39	79802.56	100312.08	99701.67
E.	Total Debt (C + D)	19374.38	31570.35	40694.11	39061.19	50148.02	62413.11	71163.79
F.	Repayment of Loans	7229.82	7109.83	6880.47	8746.46	14351.07	22979.38	21943.67
G.	Net Public Debt	11438.38	22035.20	29034.59	31698.44	33932.46	37238.16	44105.53
H.	Net Borrowings (E - F)	12144.56	24460.52	33813.64	30314.73	35796.95	39433.73	49220.12
I	GSDP	527976.00	594016.00	618628.00	675448.00	751396.00	877197.00	991997.00
J	Total Public Debt at the end of the Financial Year	126145.07	148180.27	177214.86	208913.30	242845.76	272256.37	286951.29
	Public Debt GSDP Ratio	23.89	24.95	28.65	30.93	32.32	31.04	28.93
K	Debt GSDP Ratio	31.99	32.55	36.73	38.12	39.03	37.04	34.53
M	Interest Payment	10071.14	10991.42	12484.09	13821.93	15183.5353	17605.80	19678.14
N	Revenue Receipt	131793.45	124232.53	128168.35	158797.33	172688.02	193347.23	218657.83
Debt Sustainability								
1	Rate of Growth of Outstanding Debt	7.75	14.48	17.49	13.34	13.90	10.78	16.78
2	Rate of Growth of GSDP	12.64	12.51	4.14	9.18	11.24	16.74	32.02
3	Average Interest Rate of Outstanding Debt	5.66	5.49	5.27	4.91	4.60	4.65	5.09
4	Interest/ Revenue Receipt	7.64	8.85	9.74	8.70	8.79	9.11	9.00
5	Debt Repayment/ Debt Receipts	37.32	22.52	16.91	22.39	28.62	36.82	30.84
6	Net Debt Available to the State (Total Public Debt with Other Liabilities at the end of the Financial Year)	168921.33	193381.85	227195.49	257510.22	293307.17	324913.38	342527.29

Annexure- VIII

Estimation in Department wise Establishment and Committed Expenditure and scheme Expenditure in 2026-27

Rs. In Crore

Name of Department	Demand No.	Establishment & Commitment Expenditure	Scheme Exp.	Total	% of Departmental Total in Grand Total
1	2	3	4	5	6
Education	21	41853.13	18351.48	60204.61	17.32
Pension	15	35170.48	0.00	35170.48	10.12
Interest Payment	13	25363.67	0.00	25363.67	7.30
Rural Development	42	1453.71	22247.47	23701.18	6.82
Repayment of Loans	14	22664.83	0.00	22664.83	6.52
Health	20	11237.64	10032.77	21270.41	6.12
Home	22	18430.37	1702.50	20132.87	5.79
Energy	10	16537.06	2200.00	18737.06	5.39
Urban Development and Housing	48	5743.21	9493.79	15237.00	4.38
Rural Works	37	2408.75	8903.43	11312.18	3.25
Panchayati Raj	16	9900.85	1094.66	10995.51	3.16
Social Welfare	51	116.09	8353.97	8470.06	2.44
Higher Education Department	54	7012.34	1000.00	8012.34	2.31
Road Construction	41	1535.46	5869.33	7404.79	2.13
Water Resource	49	2291.17	4836.18	7127.35	2.05
Building Construction	3	1870.71	4283.01	6153.72	1.77
Disaster Management	39	4799.27	0.00	4799.27	1.38
Finance	12	2681.52	1060.00	3741.52	1.08
Agriculture	1	921.02	2525.43	3446.45	0.99
Industries	23	137.43	3200.21	3337.64	0.96
Planning and Development	35	475.07	2121.50	2596.57	0.75
Public Health Engineering	36	467.19	2002.16	2469.35	0.71
Revenue and Land Reforms	40	1742.65	447.50	2190.15	0.63
SC and ST Welfare	44	618.06	1468.60	2086.66	0.60
Dairy, Fisheries and Animal Resources Department.	2	665.97	1250.00	1915.97	0.55
BC and MBC Welfare	11	226.44	1523.00	1749.44	0.50
Law	27	1713.91	23.00	1736.91	0.50
Youth, Employment and Skill Development Department	53	545.02	834.56	1379.58	0.40
Minor Water Resource	50	240.53	1110.67	1351.20	0.39

Annexure- VIII

**Estimation in Department wise Establishment and Committed Expenditure and scheme
Expenditure in 2026-27**

Rs. In Crore

Name of Department	Demand No.	Establishment & Commitment Expenditure	Scheme Exp.	Total	% of Departmental Total in Grand Total
1	2	3	4	5	6
General Administration	33	1054.39	218.19	1272.58	0.37
Co-Operative	9	278.67	922.74	1201.41	0.35
Food and Consumer Protection	18	232.53	962.66	1195.19	0.34
Environment, Forest & Climate Change	19	429.11	646.29	1075.40	0.31
Science and Technology	43	776.57	227.00	1003.57	0.29
Minorities Welfare	30	142.37	753.84	896.21	0.26
Prohibition, Excise and Registration	38	727.75	15.00	742.75	0.21
Civil Aviation Department	55	98.48	600.00	698.48	0.20
Tourism	46	66.50	599.20	665.70	0.19
Labour Resources and Migrant Workers Welfare Department	26	212.77	158.86	371.63	0.11
Cabinet Secretariat	4	240.94	129.57	370.51	0.11
Legislature	32	360.54	0.00	360.54	0.10
Transport	47	248.10	103.34	351.44	0.10
High Court	28	347.32	0.00	347.32	0.10
Sugar Industries	45	40.47	299.99	340.46	0.10
Election	6	323.54	0.00	323.54	0.09
Information Technology	25	41.44	249.00	290.44	0.08
Information and Public Relation	24	175.13	105.00	280.13	0.08
Commercial Tax	17	276.59	0.00	276.59	0.08
Department of Sports	52	90.75	150.00	240.75	0.07
Art and Culture	8	114.73	72.82	187.55	0.05
Bihar Public Service Commission	34	125.98	0.00	125.98	0.04
Mines and Geology	29	78.10	0.30	78.40	0.02
Vigilance	7	63.73	0.00	63.73	0.02
Secretariat of Governor	5	60.80	0.00	60.80	0.02
Parliamentary Affairs	31	3.49	6.39	9.88	0.00
Grand Total		225434.34	122155.41	347589.76	100.00

प्रेस विज्ञप्ति
बिहार सरकार
वित्त विभाग

वित्तीय वर्ष 2026-27 आय-व्ययक

1. 2026-27 के बजट अनुमान: संक्षिप्त विवरण

➤ कुल व्यय (क+ख)	:	3,47,589.76 करोड़ रुपये
(क) स्कीम व्यय	:	1,22,155.42 करोड़ रुपये
(ख) स्थापना एवं प्रतिबद्ध व्यय	:	2,25,434.34 करोड़ रुपये
➤ प्रतिबद्ध व्यय		
(i) वेतन(क+ख+ग+घ)	:	96,128.50 करोड़ रुपये
(क) स्थापना एवं प्रतिबद्ध मद में	:	70,220.89 करोड़ रुपये
(ख) वार्षिक स्कीम मद में	:	2,739.33 करोड़ रुपये
(ग) सहायक अनुदान वेतन	:	17,964.44 करोड़ रुपये
(घ) संविदा अन्तर्गत वेतन	:	5,203.82 करोड़ रुपये
(ii) पेंशन	:	35,170.48 करोड़ रुपये
(iii) ब्याज भुगतान	:	25,363.67 करोड़ रुपये
(iv) लोक ऋण अदायगी	:	22,664.83 करोड़ रुपये
कुल (i+ ii+ iii+ iv)	:	1,79,327.48 करोड़ रुपये
➤ कुल प्राप्तियाँ		
(राजस्व प्राप्तियाँ+पूंजीगत प्राप्तियाँ)(I+II)	:	3,47,752.60 करोड़ रुपये
(I) राजस्व प्राप्तियाँ	:	2,85,277.11 करोड़ रुपये
(क) केन्द्र सरकार से प्राप्त राजस्व (i+ii)	:	2,10,074.12 करोड़ रुपये
(i)केन्द्र सरकार से प्राप्त करों में हिस्सा	:	1,58,178.32 करोड़ रुपये
(ii)केन्द्र सरकार से प्राप्त सहायता अनुदान:	:	51,895.80 करोड़ रुपये

(ख) राज्य के अपने राजस्व (i+ii)	:	95,202.98 करोड़ रुपये
(i) राज्य के कर राजस्व	:	65,800.00 करोड़ रुपये
(ii) राज्य के गैर कर राजस्व	:	9,402.98 करोड़ रुपये
➤ राज्य के कर राजस्व के विभिन्न स्रोत		
वाणिज्यकर	:	50,000.00 करोड़ रुपये
स्टाम्प एवं निबंधन शुल्क	:	10,000.00 करोड़ रुपये
परिवहन कर	:	5,000.00 करोड़ रुपये
भू-राजस्व	:	800.00 करोड़ रुपये
कुल	:	65,800.00 करोड़ रुपये
➤ राज्य के मुख्य गैर कर राजस्व के विभिन्न स्रोत		
झारखण्ड से सेवा निवृत्त कर्मियों के		
पेंशन मद में भुगतान की गयी राशि		
में हिस्सा	:	825.14 करोड़ रुपये
खनन	:	4,200.00 करोड़ रुपये
ब्याज प्राप्तियां	:	2,570.08 करोड़ रुपये
मुख्य सिंचाई	:	75.00 करोड़ रुपये
अन्य मदों में प्राप्तियाँ	:	1,732.76 करोड़ रुपये
कुल	:	9,402.98 करोड़ रुपये
(II) पूंजीगत प्राप्तियां (i+ii)	:	62,475.49 करोड़ रुपये
(i) उधार	:	61,939.48 करोड़ रुपये
(ii) कर्ज की वापसी	:	536.01 करोड़ रुपये
➤ कुल व्यय (I+II)	:	3,47,589.76 करोड़ रुपये
(I) राजस्व व्यय	:	2,84,133.92 करोड़ रुपये
जिसमें-		
(क) वेतन	:	96,128.49 करोड़ रुपये
(ख) सहायक अनुदान वेतन आदि के अलावा	:	49,838.42 करोड़ रुपये
(ग) सहायक अनुदान परिसम्पत्तियों के निर्माण	:	24,400.78 करोड़ रुपये
(घ) पेंशन	:	35,170.48 करोड़ रुपये
(ङ) ब्याज भुगतान	:	25,363.67 करोड़ रुपये

(च) छात्रवृत्ति	:	3,299.19 करोड़ रुपये
(छ) सब्सिडी	:	17,943.31 करोड़ रुपये
(ज) आपदा में नगद/वस्तु राहत मद	:	3,295.31 करोड़ रुपये
(झ) अनुरक्षण एवं मरम्मत	:	7,215.76 करोड़ रुपये
(ञ) अन्य व्यय	:	21,478.51 करोड़ रुपये
(II) पूंजीगत व्यय	:	63,455.84 करोड़ रुपये

जिसमें-

(क) पूंजीगत परिव्यय	:	39,377.06 करोड़ रुपये
(ख) लोक ऋण	:	22,664.83 करोड़ रुपये
(ग) कर्जे और उधार	:	1,413.94 करोड़ रुपये
राजस्व बचत(राजस्व प्राप्तियाँ-राजस्व व्यय):		1,143.19 करोड़ रुपये
(2,85,277.11-2,84,133.92= 1143.19 करोड़ रुपये)		
राजस्व बचत/जी०एस०डी०पी०-	:	0.09%

- राजकोषीय घाटा(कुल गैर ऋण व्यय-कुल गैर ऋण आय): 39,111.80 करोड़ रुपये
- राजकोषीय घाटा/जी०एस०डी०पी०- : 2.99%

- वित्तीय वर्ष 2026-27 का कुल व्यय बजट अनुमान 3,47,589.76 करोड़ रुपये है, जो वित्तीय वर्ष 2025-26 के बजट अनुमान 3,16,895.02 करोड़ रुपये से 30,694.74 करोड़ रुपये अधिक है ।
- वित्तीय वर्ष 2026-27 में स्थापना एवं प्रतिबद्ध व्यय का बजट अनुमान 2,25,434.34 करोड़ रुपये है, जो वित्तीय वर्ष 2025-26 के बजट अनुमान 2,00,135.42 करोड़ रुपये से 25,298.92 करोड़ रुपये अधिक है ।
- वित्तीय वर्ष 2026-27 का वार्षिक स्कीम का कुल बजट अनुमान 1,22,155.42 करोड़ रुपये है ।

सुशासन के कार्यक्रम, 2025-30:- विकसित बिहार के सात निश्चय-3 (2025-30) के अन्तर्गत वित्तीय वर्ष 2026-27 में विभिन्न विभागों के अन्तर्गत कुल बजट प्रावधान 14,800.00 करोड़ रुपये का किया गया है।

5. वित्तीय वर्ष 2026-27 में कुल राजस्व व्यय 2,84,133.92 करोड़ रुपये अनुमानित किया गया है, जो वित्तीय वर्ष 2025-26 के बजट अनुमान 2,52,000.26 करोड़ रुपये से 32,133.66 करोड़ रुपये अधिक है ।
6. वित्तीय वर्ष 2026-27 में कुल पूंजीगत व्यय 63,455.83 करोड़ रुपये अनुमानित किया गया है ।
7. वित्तीय वर्ष 2026-27 में राजस्व एवं पूंजीगत व्यय क्रमशः 2,84,133.92 करोड़ रुपये एवं 63,455.83 करोड़ रुपये अनुमानित है जो कुल अनुमानित व्यय 3,47,589.76 करोड़ रुपये का क्रमशः 81.74 एवं 18.26 प्रतिशत है ।
8. वित्तीय वर्ष 2026-27 में विकासात्मक एवं गैर-विकासात्मक व्यय का अनुमान क्रमशः 2,31,267.07 करोड़ रुपये एवं 1,16,322.69 करोड़ रुपये है जो कुल अनुमानित व्यय 3,47,589.76 करोड़ रुपये का क्रमशः 66.53 प्रतिशत एवं 33.47 प्रतिशत है ।
9. वित्तीय वर्ष 2026-27 में कुल राजस्व प्राप्तियाँ 2,85,277.11 करोड़ रुपये अनुमानित है, जो वित्तीय वर्ष 2025-26 के बजट अनुमान 2,60,831.44 करोड़ रुपये से 24,445.67 करोड़ रुपये अधिक है ।
10. वित्तीय वर्ष 2026-27 में राज्य के अपने स्रोतों से कर राजस्व के रूप में 65,800.00 करोड़ रुपये प्राप्ति का अनुमान है जो वित्तीय वर्ष 2025-26 के बजट अनुमान 59,520.00 करोड़ रुपये की तुलना में 6,280.00 करोड़ रुपये अधिक है ।
11. वित्तीय वर्ष 2026-27 में राज्य के अपने स्रोतों से गैर कर राजस्व के रूप में 9,402.99 करोड़ रुपये प्राप्त होने का अनुमान है जो वित्तीय वर्ष 2025-26 के बजट अनुमान 8,220.57 करोड़ रुपये की तुलना में 1,182.42 करोड़ रुपये अधिक है ।
12. वित्तीय वर्ष 2026-27 में राज्य को केन्द्र सरकार से केन्द्रीय करों में हिस्से के रूप में 1,58,178.32 करोड़ रुपये प्राप्त होने का अनुमान है जो वित्तीय वर्ष 2025-26 के बजट अनुमान 1,38,515.85 करोड़ रुपये की तुलना में 19,662.47 करोड़ रुपये अधिक है ।

13. वित्तीय वर्ष 2026-27 में राज्य को केन्द्र सरकार से सहायक अनुदान के रूप में 51,895.80 करोड़ रुपये प्राप्त होने का अनुमान है।
14. वित्तीय वर्ष 2026-27 में 1,143.19 करोड़ रुपये राजस्व बचत रहने का अनुमान है, जो सकल राज्य घरेलू उत्पाद 13,09,155.00 करोड़ रुपये का 0.09 प्रतिशत है ।
15. वित्तीय वर्ष 2026-27 में 39,111.80 करोड़ रुपये राजकोषीय घाटा रहने का अनुमान है, जो सकल राज्य घरेलू उत्पाद 13,09,155.00 करोड़ रुपये का 2.99 प्रतिशत है ।
16. वित्तीय वर्ष 2026-27 में लोक ऋण का शेष 3,88,554.47 करोड़ रुपये रहने का अनुमान है, जो सकल राज्य घरेलू उत्पाद 13,09,155.00 करोड़ रुपये का 29.68 प्रतिशत है । वर्ष 2026-27 के अन्त में अन्य दायित्वों के साथ लोक ऋण का शेष 4,46,326.07 करोड़ रुपये रहने का अनुमान है जो सकल राज्य घरेलू उत्पाद 13,09,155.00 करोड़ रुपये का 34.09 प्रतिशत है ।

प्रमुख विभागवार वार्षिक स्कीम उद्ब्यय (2026-27) इस प्रकार है:-

राशि (करोड़ रुपये) में			
क्र० सं०	विभाग का नाम	कुल वार्षिक स्कीम में निर्धारित उद्ब्यय	प्रतिशत
1	ग्रामीण विकास विभाग	22392.47	18.33
2	शिक्षा विभाग	18351.48	15.02
3	स्वास्थ्य विभाग	10033.27	8.21
4	नगर विकास एवं आवास विभाग	9493.79	7.77
5	ग्रामीण कार्य विभाग	8903.43	7.29
6	समाज कल्याण विभाग	8379.07	6.86
7	पथ निर्माण विभाग	5869.33	4.80
8	जल संसाधन विभाग	4836.18	3.96
9	कृषि विभाग	2525.43	2.07
10	लोक स्वास्थ्य अभियंत्रण विभाग	1999.66	1.64
11	अन्य विभाग	29371.31	24.04
	योग	122155.42	100.00

- **राजस्व बचत :-** राजस्व प्राप्ति से राजस्व व्यय को घटाने के बाद अवशेष राशि राजस्व बचत होती है । वित्तीय वर्ष 2026-27 में राजस्व बचत 1,143.19 करोड़ रुपये का है । इस राजस्व अधिशेष का उपयोग भौतिक अधिसंरचना में निवेश यथा सड़क, भवन, बिजली, विद्यालय, स्वास्थ्य केंद्र, सिंचाई योजनाएं आदि उत्पादक पूंजीगत परिसंपत्तियों के सृजन के लिए किया जाएगा ।
- **राजकोषीय घाटा :-** कुल व्यय में से राजस्व प्राप्तियाँ, ऋणों की वसूली एवं ऋणों की वापसी को घटाने के पश्चात जो राशि बचती है उसे राजकोषीय घाटा कहा जाता है । वित्तीय वर्ष 2026-27 में राजकोषीय घाटा 39,111.80 करोड़ रुपये रहने का अनुमान है, जो सकल राज्य घरेलू उत्पाद का 13,09,155.00 करोड़ रुपये का 2.99 प्रतिशत है ।
- **पूंजीगत परिव्यय :-** सम्पत्तियों के सृजन/सुदृढ़ीकरण पर जो राशि व्यय की जाती है वह पूंजीगत परिव्यय होती है । वर्ष 2026-27 में पूंजीगत परिव्यय का बजट अनुमान 49,377.06 करोड़ रुपये है ।
- **ऋण प्रबंधन :-** बिहार राजकोषीय उत्तरदायित्व एवं बजट प्रबंधन अधिनियम के प्रावधान के आलोक में राजकोषीय घाटा 3.0 प्रतिशत तक रखा जाना है । राजकोषीय घाटे के अन्तर्गत ही ऋण लिया जाना होता है। ऋण की अधिसीमा भारत सरकार द्वारा तय की जाती है जो अभी तक सूचित नहीं की गयी है । वर्ष 2026-27 का सकल राज्य घरेलू उत्पाद (आधार वर्ष 2011-12) 13,09,155.00 करोड़ रुपये के आंकड़े योजना एवं विकास विभाग (अर्थ एवं सांख्यिकी निदेशालय) द्वारा उपलब्ध कराये गये हैं । वर्ष 2026-27 के अन्त में लोक ऋण 3,88,554.47 करोड़ रुपये अनुमानित है जो सकल राज्य घरेलू उत्पाद का 29.68 प्रतिशत है । वर्ष 2025-26 में लोक ऋण 3,49,279.82 करोड़ रुपये अनुमानित है जो सकल राज्य घरेलू उत्पाद 10,97,264.00 करोड़ रुपये का 31.83 प्रतिशत है ।
- **राजकोषीय प्रबंधन :-** बिहार उन राज्यों में एक है जिसने राजकोषीय प्रबंधन को गंभीरतापूर्वक लिया है एवं एफ०आर०बी०एम० अधिनियम को सही मायने में लागू किया है । इसके लिए बिहार राजकोषीय उत्तरदायित्व एवं बजट प्रबंधन नियमावली, 2022 अधिसूचित किया गया है। वित्तीय वर्ष 2026-27 में राजकोषीय घाटा 2.99 प्रतिशत

अनुमानित किया गया है । वित्तीय वर्ष 2026-27 के लिए राजकोषीय घाटे की अधिसीमा 3.0 प्रतिशत निर्धारित है ।

- अनुसूचित जातियों एवं अनुसूचित जनजातियों के लिए कर्णांकित राशि :- अनुसूचित जातियों एवं अनुसूचित जनजातियों पर व्यय हेतु वाली राशि को अलग से लघुशीर्ष में प्रदर्शित किया जाता है ताकि उक्त राशि का व्यय अनुसूचित जातियों एवं अनुसूचित जनजातियों के समुदाय के लाभ के लिए ही किया जाय और राशि का व्यय अन्यत्र नहीं किया जा सके ।

(क) वर्ष 2026-27 में अनुसूचित जातियों के लिए विशेष घटक योजना के अन्तर्गत कुल 19,603.02 करोड़ रुपये की राशि प्रावधानित की गई है जो कि कर्णांकित राशि से अधिक है ।

(ख) वर्ष 2026-27 में अनुसूचित जनजातियों के लिए विशेष घटक योजना के अन्तर्गत कुल 1,648.41 करोड़ रुपये की राशि प्रावधानित की गई है जो कि कर्णांकित राशि से अधिक है ।

➤ शिक्षा एवं उच्च शिक्षा विभाग:- वर्ष 2026-27 में 68,216.95 करोड़ रुपये का बजट प्रस्तावित है जिसमें राजस्व मद में 66,306.65 करोड़ रुपये एवं पूंजीगत मद में 1,910.30 करोड़ रुपये प्रस्तावित है ।

➤ स्वास्थ्य विभाग:- वर्ष 2026-27 में स्वास्थ्य विभाग के लिए 21,270.40 करोड़ रुपये का बजट प्रस्तावित है जिसमें राजस्व मद में 18,919.40 करोड़ रुपये तथा पूंजीगत मद में 2,350.99 करोड़ रुपये प्रस्तावित है ।

➤ सड़क प्रक्षेत्र :- पथ निर्माण एवं ग्रामीण कार्य विभाग द्वारा सड़क प्रक्षेत्र में व्यय किए जाते हैं । इन विभागों में इस प्रक्षेत्र में वर्ष 2026-27 में 18,716.97 करोड़ रुपये का व्यय अनुमानित है जिसमें सड़कों के रख-रखाव एवं मरम्मत मद (OPRMC) में 3,000.00 करोड़ रुपये अनुमानित है ।

➤ कल्याण प्रक्षेत्र :- वर्ष 2026-27 में अनुसूचित जाति एवं अनुसूचित जनजाति कल्याण, अल्पसंख्यक कल्याण, पिछड़ा तथा अतिपिछड़ा वर्ग कल्याण एवं समाज कल्याण से संबंधित विभागों द्वारा 13,202.38 करोड़ रुपये व्यय किया जाना प्रस्तावित है ।

➤ राज्य की वित्तीय स्थिति बेहतर है जो कि निम्नलिखित राजकोषीय उपलब्धियों द्वारा प्रदर्शित हो रही है-

I. वर्ष 2024-25 में महज 357.38 करोड़ रुपये का राजस्व घाटा हुआ है, जो सकल राज्य घरेलू उत्पाद का 0.04 प्रतिशत था।

II. वर्ष 2024-25 में राजकोषीय घाटा सकल राज्य घरेलू उत्पाद 9,91,997.00 करोड़ रुपये का 4.16 प्रतिशत रहा जो कि 3.0 प्रतिशत की निर्धारित अधिसीमा से अधिक है। इस वृद्धि का कारण वर्ष 2024-25 में ब्याज रहित ऋण के रूप में 14,791.32 करोड़ रुपये प्राप्त होना एवं पूर्व वर्षों के उच्चतम लेखा का समेकित निधि में सामंजस्य होना आदि है।

III. वर्ष 2024-25 के अन्त में लोक ऋण 3,16,361.90 करोड़ रुपये का रहा है जो सकल राज्य घरेलू उत्पाद 9,91,997.00 करोड़ रुपये का 31.89 प्रतिशत है। वहीं 31 मार्च 2025 के अन्त तक लोक ऋण तथा अन्य दायित्व के अन्तर्गत कुल देयता 3,74,133.50 करोड़ रुपये की है, जो सकल राज्य घरेलू उत्पाद का 37.72 प्रतिशत है। यह 15वें वित्त आयोग द्वारा निर्धारित अधिसीमा 39.90 प्रतिशत के अधीन है।

IV. वर्ष 2024-25 में ब्याज भुगतान कुल राजस्व प्राप्ति का 9.00 प्रतिशत रहा।

वास्तविकी/बजट एक झलक

परिशिष्ट-I

(राशि करोड़ रुपये में)

अनु० क्र०	मदें	पूर्व वर्ष	चालू वर्ष	आगामी वर्ष	वर्ष 2024-25 से वर्ष 2025-26 में परिवर्तन (प्रतिशत)	वर्ष 2025-26 से वर्ष 2026-27 में परिवर्तन (प्रतिशत)
		2024-25 (वास्तविकी)	2025-26 (बजट अनुमान)	2026-26 (बजट अनुमान)		
1	2	3	4	5	6	7
1	कुल राजस्व प्राप्तियाँ	218657.83	260831.44	285277.12	19.29	9.37
2	कर राजस्व	183013.07	198035.85	223978.32	8.21	13.10
	(क) संघीय करों में राज्य का अंश	129434.93	138515.85	158178.32	7.02	14.20
	(ख) राज्य सरकार के कर-राजस्व	53578.14	59520.00	65800.00	11.09	10.55
3	राज्य सरकार के कर भिन्न राजस्व	5781.37	8220.57	9402.99	42.19	14.38
4	केन्द्र सरकार से सहायक अनुदान	29863.39	54575.02	51895.81	82.75	-4.91
5	पूँजीगत प्राप्तियाँ (6+7+8)	66164.50	56263.19	62475.49	-14.96	11.04
6	ऋणों की वसूली	115.30	525.40	536.01	355.68	2.02
	लोक ऋण (7+8)	66049.20	55737.79	61939.48	-15.61	11.13
7	राज्य सरकार के आंतरिक ऋण	49549.32	54658.04	59974.80	10.31	9.73
8	केन्द्रीय सरकार से कर्ज तथा अग्रिम	16499.88	1079.75	1964.68	-93.46	81.96
9	कुल प्राप्तियाँ (1+5)	284822.33	317094.63	347752.61	11.33	9.67
10	स्थापना एवं प्रतिबद्ध व्यय	169395.75	200135.42	225434.34	18.15	12.64
11	राजस्व खाते पर जिसमें	147314.68	177094.95	202619.94	20.22	14.41
12	(क) ब्याज भुगतान	19678.14	23013.94	25363.67	16.95	10.21
12	(ख) पेंशन	21139.61	33389.43	35170.48	57.95	5.33
12	(ग) वेतन	37286.92	51690.34	70929.26	38.63	37.22
13	पूँजीगत खाते पर (क+ख+ग+घ)	22081.08	23040.47	22814.41	4.34	-0.98
	(क) राज्य का आन्तरिक ऋण	20612.41	21124.91	20963.39	2.49	-0.76
	(ख) केन्द्रीय सरकार से कर्ज तथा अग्रिम	1331.26	1694.96	1701.45	27.32	0.38
	(ग) पूँजीगत व्यय	38.60	118.50	48.50	206.99	-59.07
	(घ) ऋण एवं पेशगियाँ	98.81	102.10	101.07	3.33	-1.01
14	स्कीम व्यय	112543.55	116759.60	122155.42	3.75	4.62
	(क) वार्षिक स्कीम	112568.60	116750.00	122155.42	3.71	4.63
	(ख) केन्द्रीय क्षेत्र स्कीम	-25.05	9.60	0.00	-138.32	-100.00
15	राजस्व खाते पर	71700.54	74905.31	81513.99	4.47	8.82
16	पूँजीगत खाते पर	40843.01	41854.29	40641.43	2.48	-2.90
17	कुल व्यय (10+14)	281939.30	316895.02	347589.76	12.40	9.69
18	राजस्व व्यय (11+15)	219015.22	252000.26	284133.92	15.06	12.75
19	पूँजीगत व्यय (13+16)	62924.09	64894.76	63455.84	3.13	-2.22
20	राजस्व घाटा (18-1)	357.39	-8831.18	-1143.19		
21	राजकोषीय घाटा {17- (1+6+13क+13ख)}	41222.50	32718.31	39111.80		
22	प्राथमिक घाटा (23-12क)	21544.36	9704.37	13748.12		
23	जी.एस.डी.पी.	991997.00	1097264.00	1309155.00		
24	राजकोषीय घाटा/ जी.एस.डी.पी.	4.16%	2.98%	2.99%		
25	ब्याज भुगतान /कुल राजस्व प्राप्तियाँ	9.00%	8.82%	8.89%		

बिहार सरकार

परिशिष्ट-II

व्यय के रुझान (योजना/गैर योजना)/(स्कीम/स्थापना एवं प्रतिबद्ध)

(राशि करोड़ रुपये में)

वर्ष	योजना वर्ष	योजना/स्कीम		गैर योजना/स्थापना एवं प्रतिबद्ध		कुल (योजना/स्कीम एवं गैर योजना/स्थापना एवं प्रतिबद्ध)	
		आकार	व्यय	आकार	व्यय	आकार	व्यय
2004-05	10वीं पंचवर्षीय योजना	4185.27	3475.91	19700.20	16582.08	23885.47	20057.99
2005-06		6087.47	4898.68	20241.20	17669.79	26328.67	22568.47
2006-07		9244.38	9397.15	19976.25	17739.32	29220.63	27136.47
2007-08	11वीं पंचवर्षीय योजना	11965.82	10945.70	21291.26	20625.49	33257.08	31571.19
2008-09		15949.09	13814.52	22625.03	23366.74	38574.12	37181.26
2009-10		19426.84	16194.19	28019.50	26601.85	47446.34	42796.04
2010-11		24075.68	20910.55	29682.88	29793.97	53758.56	50704.52
2011-12		27502.92	23007.89	37822.95	37173.55	65325.87	60181.44
2012-13	12वीं पंचवर्षीय योजना	33363.85	28381.16	45322.97	40825.41	78686.82	69206.57
2013-14		39006.30	33677.56	53081.63	46727.61	92087.93	80405.17
2014-15		57655.12	43939.09	59231.04	50758.95	116886.16	94698.04
2015-16		57425.73	53732.20	63259.59	58595.83	120685.32	112328.03
2016-17		72419.32	60840.03	72276.95	65461.98	144696.27	126302.01
2017-18		81267.23	65026.93	78818.46	71400.09	160085.69	136427.02
2018-19		92317.65	69771.67	84672.62	84883.77	176990.27	154655.44
2019-20		101391.02	57438.28	99110.01	88658.41	200501.03	146096.69
2020-21		105766.35	63404.67	105995.14	102291.84	211761.49	165696.51
2021-22		100518.86	83297.54	117783.84	109825.45	218302.70	193122.99
2022-23		100230.25	105153.99	137460.94	126749.90	237691.19	231903.89
2023-24		100029.73	101835.08	161855.67	150247.36	261885.40	252082.44
2024-25		100019.63	112542.27	178706.09	169397.02	278725.72	281939.29
2025-26 (बजट अनुमान)		116759.60		200135.42		316895.02	
2026-27 (बजट अनुमान)		122155.42		225434.34		347589.76	

बिहार सरकार

केन्द्र सरकार से केन्द्रीय करों एवं अनुदान मद में हस्तांतरण

(राशि करोड़ रुपये में)

वर्ष	कुल राजस्व प्राप्ति	केन्द्रीय करों में राज्य का हिस्सा		केन्द्रीय अनुदान		केन्द्र सरकार से कुल हस्तांतरण	कुल राजस्व प्राप्ति में केन्द्र सरकार से कुल हस्तांतरण का प्रतिशत
		लक्ष्य (GOI) (बजट अनुमान)	वास्तविक	लक्ष्य (बजट अनुमान)	वास्तविक		
2005-06	17836.71	10479.71	10420.59	4359.25	3332.72	13753.31	77.11
2006-07	23083.19	12525.99	13291.72	5369.28	5247.11	18538.83	80.31
2007-08	28209.71	15730.96	16766.29	7043.62	5831.67	22597.96	80.11
2008-09	32980.69	19741.85	17692.51	8775.96	7962.12	25654.63	77.79
2009-10	35526.83	18153.98	18202.58	10270.11	7564.16	25766.74	72.53
2010-11	44532.32	22852.87	23978.38	11784.22	9698.56	33676.94	75.62
2011-12	51320.17	28805.50	27935.23	13670.63	9882.98	37818.21	73.69
2012-13	59566.66	33026.93	31900.39	16083.77	10277.92	42178.31	70.81
2013-14	68918.65	37977.32	34829.11	17706.71	12584.03	47413.14	68.80
2014-15	78417.54	41841.93	36963.07	31419.78	19141.26	56104.33	71.55
2015-16	96123.10	50747.58	48922.68	18170.63	19565.60	68488.28	71.25
2016-17	105584.99	55233.71	58880.59	34142.14	20559.02	79439.61	75.24
2017-18	117446.74	65326.34	65083.38	36956.00	25720.13	90803.51	77.31
2018-19	131793.45	76172.37	73603.13	46431.12	24651.62	98254.75	74.55
2019-20	124232.53	89121.79	63406.33	49019.38	26968.62	90374.95	72.75
2020-21	128168.34	91180.60	59861.41	52754.10	31763.88	91625.29	71.49
2021-22	158797.33	91180.60	91352.62	54531.21	28605.83	119958.45	75.54
2022-23	172688.02	91180.60	95509.85	58001.29	29025.54	124535.39	72.12
2023-24	193347.24	102737.26	113604.49	53377.92	26125.00	139729.49	72.27
2024-25	218657.83	113011.92	129434.93	52160.62	29863.39	159298.32	72.85
2025-26 (पुनरीक्षित अनुमान)	265567.80	143069.43		54757.80			
2026-27 (बजट अनुमान)	285277.12	158178.32		51895.81			

बिहार सरकार

राज्य के अपने कर एवं गैर-कर राजस्व

वर्ष	कुल राजस्व प्राप्ति	कर	गैर कर	कुल	कुल राजस्व प्राप्ति में राज्य के अपने कर एवं गैर कर राजस्व का प्रतिशत
2005-06	17836.71	3561.10	522.30	4083.40	22.89
2006-07	23083.19	4033.08	511.28	4544.36	19.69
2007-08	28209.71	5086.17	525.59	5611.76	19.89
2008-09	32980.69	6172.74	1153.32	7326.06	22.21
2009-10	35526.83	8089.67	1670.42	9760.09	27.47
2010-11	44532.32	9869.85	985.53	10855.38	24.38
2011-12	51320.17	12612.10	889.86	13501.96	26.31
2012-13	59566.66	16253.08	1135.27	17388.35	29.19
2013-14	68918.65	19960.68	1544.83	21505.51	31.20
2014-15	78417.54	20750.23	1557.98	22308.21	28.45
2015-16	96123.10	25449.18	2185.64	27634.82	28.75
2016-17	105584.99	23742.26	2403.11	26145.37	24.76
2017-18	117446.74	23136.49	3506.74	26643.23	22.69
2018-19	131793.45	29408.14	4130.56	33538.70	25.45
2019-20	124232.53	30157.98	3699.60	33857.58	27.25
2020-21	128168.34	30341.67	6201.38	36543.05	28.51
2021-22	158797.33	34854.54	3984.34	38838.88	24.46
2022-23	172688.02	44017.73	4134.90	48152.63	27.88
2023-24	193347.23	48360.69	5257.05	53617.74	27.73
2024-25	218657.83	53578.14	5781.37	59359.51	27.15
2025-26 (बजट अनुमान)	260831.44	59520.00	8220.57	67740.57	25.97
2026-27 (बजट अनुमान)	285277.12	65800.00	9402.99	75202.99	26.36

बिहार सरकार

स्थापना एवं प्रतिबद्ध व्यय अन्तर्गत महत्वपूर्ण व्यय

(राशि करोड़ रुपये में)

वर्ष	वेतन	ब्याज	ऋण भुगतान	पेंशन	कुल
2005-06	5152.79	3649.00	981.00	2456.00	12238.79
2006-07	5538.57	3416.00	1025.00	2497.00	12476.57
2007-08	5914.81	3707.00	1631.85	2789.00	14042.66
2008-09	6964.05	3752.94	1682.27	3479.03	15878.29
2009-10	9001.43	3685.48	1982.99	4318.70	18988.60
2010-11	9953.36	4319.16	2190.03	6143.86	22606.41
2011-12	11504.45	4303.66	2922.46	7808.45	26539.02
2012-13	12874.38	4428.31	3069.96	8363.53	28736.18
2013-14	13337.27	5459.04	3119.56	9481.73	31397.60
2014-15	13913.54	6128.75	3608.95	11344.50	34995.74
2015-16	14221.04	7097.69	4124.85	11850.36	37293.94
2016-17	15784.04	8190.70	4214.57	12514.52	40703.83
2017-18	16941.45	9053.78	4653.55	14293.48	44942.26
2018-19	18954.04	10071.14	7229.82	16027.75	52282.75
2019-20	19463.22	10991.42	7109.83	17110.38	54674.85
2020-21	20658.91	12484.03	6880.47	19635.15	59658.56
2021-22	22237.55	13821.93	8746.47	20257.58	65063.53
2022-23	23497.00	15183.54	14351.07	23107.87	76139.48
2023-24	27016.74	17605.80	22979.38	24290.92	91892.84
2024-25	37286.92	19678.14	21943.67	26139.61	105048.34
2025-26 (बजट अनुमान)	51690.34	23013.94	22819.87	33389.43	130913.58
2026-27 (बजट अनुमान)	70220.89	25363.67	22664.83	35170.48	153419.88

बिहार सरकार

विकासात्मक एवं गैर विकासात्मक व्यय

(राशि करोड़ रुपये में)

वर्ष	2019-20	2020-21	2021-22	2022-23	2023-24	2024-25	2025-26 (बजट अनुमान)	2026-27 (बजट अनुमान)
गैर विकासात्मक व्यय								
सामान्य सेवाएँ राजस्व (2059 छोड़कर)	41240.34	45850.37	48310.68	55392.04	58179.97	68003.45	84621.53	90490.55
सामान्य सेवाएँ पूंजीगत (4059 छोड़कर)	1359.22	809.54	1979.42	1658.43	2393.74	2093.38	2589.44	3121.67
सामान्य सेवाएँ कर्जे और उधार	15.94	31.93	28.77	26.92	13.43	6.36	39.00	39.00
सहायता अनुदान और अंशदान	1.59	1.96	0.32	0.11	-0.13	0.00	6.64	6.64
लोक ऋण	7109.83	6880.47	8746.47	14351.07	22979.38	21943.67	22819.87	22664.83
अन्तर्राज्यीय परिशोधन	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
कुल	49726.92	53574.27	59065.66	71428.57	83566.39	92046.86	110076.48	116322.69
विकासात्मक व्यय								
सामान्य सेवाएँ राजस्व (2059 के साथ)	387.87	388.76	628.55	637.13	1037.85	1242.42	1177.29	1150.42
सामाजिक सेवाएँ राजस्व	57816.05	63807.60	76114.65	88348.48	83225.12	100948.50	116739.15	136993.86
आर्थिक सेवाएँ राजस्व	26570.81	29444.76	34165.51	39598.46	48071.38	48820.84	49455.64	55492.46
पूंजीगत								
सामान्य सेवाएँ पूंजीगत (4059 के साथ)	1029.04	576.96	1528.06	1596.45	3270.68	2934.51	3310.22	2995.63
सामाजिक सेवाएँ पूंजीगत	2802.51	6331.52	5153.73	5967.30	7000.43	8684.71	9369.35	7434.80
आर्थिक सेवाएँ पूंजीगत	7113.13	10490.58	15017.08	22297.64	23788.17	24814.44	25262.83	25824.96
ऋण तथा अग्रिम								
सामाजिक	598.00	596.50	682.15	1396.91	1603.09	1600.00	1000.00	886.00
आर्थिक	52.36	485.55	767.60	632.93	519.34	847.02	504.05	488.94
कुल	96369.77	112122.23	134057.33	160475.30	168516.06	189892.44	206818.53	231267.07
महा योग	146096.69	165696.50	193122.99	231903.86	252082.45	281939.30	316895.01	347589.76
कुल व्यय में विकासात्मक व्यय का प्रतिशत	65.96	67.67	69.42	69.20	66.85	67.35	65.26	66.53
कुल व्यय में गैर विकासात्मक व्यय का प्रतिशत	34.04	32.33	30.58	30.80	33.15	32.65	34.74	33.47

परिशिष्ट- VII

ऋण

(राशि करोड़ रुपये में)

क्र० सं०	मर्दे	वास्तविकी 2018-19	वास्तविकी 2019-20	वास्तविकी 2020-21	वास्तविकी 2021-22	वास्तविकी 2022-23	वास्तविकी 2023-24	वास्तविकी 2024-25
क	आंतरिक ऋण जिसमें-	16134.42	27865.79	29412.30	30917.46	38128.99	49545.76	49549.32
1	बाजार ऋण	14300.00	25572.54	27285.00	28517.46	36800.00	47612.00	47546.00
2	राष्ट्रीय लघु बचत निधि	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
3	नाबार्ड	1730.19	1854.20	2116.01	2400.00	1328.99	1933.76	2003.32
4	एन०सी०डी०सी०	104.23	439.05	11.29	0.00	0.00	0.00	0.00
5	अन्य (उदय बॉण्ड इत्यादि)	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
ख	बाह्य सम्पोषित ऋण इत्यादि जिसमें	2533.78	1279.24	6502.76	9527.44	10154.54	10671.78	16499.88
1	बाह्य सम्पोषित ऋण	2533.78	1278.42	1758.76	1169.51	1699.01	1856.99	1707.49
ग	कुल लोक ऋण (क+ख)	18668.20	29145.03	35915.06	40444.90	48283.53	60217.54	66049.20
घ	निवल अन्य दायित्व जिसमें	706.18	2425.32	4779.05	-1383.71	1864.49	2195.57	5114.59
(i)	लोक लेखे में अन्य दायित्व प्राप्तियाँ	55137.82	65048.08	72517.23	77082.68	81667.05	102507.65	104816.26
(ii)	लोक लेखे में अन्य दायित्व व्यय	54431.64	62622.76	67738.18	78466.39	79802.56	100312.08	99701.67
ङ	कुल लोक ऋण तथा अन्य दायित्व (ग+घ)	19374.38	31570.35	40694.11	39061.19	50148.02	62413.11	71163.79
च	ऋण की अदायगियाँ	7229.82	7109.83	6880.47	8746.46	14351.07	22979.38	21943.67
छ	निवल लोक ऋण	11438.38	22035.20	29034.59	31698.44	33932.46	37238.16	44105.53
ज	निवल ऋण उगाही (ङ-च)	12144.56	24460.52	33813.64	30314.73	35796.95	39433.73	49220.12
झ	सकल राज्य घरेलू उत्पाद	527976.00	581855.00	567814.00	647394.00	763165.00	877197.00	991997.00
त	वित्तीय वर्ष के अन्त में कुल लोक ऋण	126145.07	148180.27	177214.86	208913.30	242845.76	272256.37	316361.90
	लोक ऋण एवं सकल राज्य घरेलू उत्पाद का अनुपात	23.89	25.47	31.21	32.27	31.82	31.04	31.89
थ	ऋण एवं सकल राज्य घरेलू उत्पाद का अनुपात	31.99	33.24	40.01	39.78	38.43	37.04	37.72
द	ब्याज अदायगियाँ	10071.14	10991.42	12484.09	13821.93	15183.535	17605.80	19678.14
घ	राजस्व प्राप्तियाँ	131793.45	124232.53	128168.35	158797.33	172688.02	193347.23	218657.83
ऋण संवहनीयता								
1	बकाये ऋण की वृद्धि दर	7.75	14.48	17.49	13.34	13.90	10.78	15.15
2	सकल राज्य घरेलू उत्पाद का वृद्धि दर	12.64	10.20	-2.41	14.02	17.88	14.94	13.09
3	बकाये ऋण की औसत ब्याज	5.66	5.49	5.27	4.91	4.60	4.65	4.57
4	ब्याज/राजस्व प्राप्तियाँ	7.64	8.85	9.74	8.70	8.79	9.11	9.00
5	ऋण अदायगियाँ/ऋण प्राप्तियाँ	37.32	22.52	16.91	22.39	28.62	36.82	30.84
6	राज्य को उपलब्ध शुद्ध ऋण (वित्तीय वर्ष के अन्त में अन्य देयताओं के साथ कुल सार्वजनिक ऋण)	168921.33	193381.85	227195.49	257510.22	293307.17	324913.38	374133.50

वर्ष 2026-27 में विभागवार स्थापना एवं प्रतिबद्ध व्यय एवं स्कीम मद में प्रावधानित राशि

(राशि करोड़ रुपये में)

विभाग का नाम	मांग संख्या	कुल स्थापना एवं प्रतिबद्ध व्यय	स्कीम मद में	कुल योग	महायोग में विभागीय कुल योग का %
1	2	3	4	5	6
शिक्षा विभाग	21	41853.13	18351.48	60204.61	17.32
पेंशन	15	35170.48	0.00	35170.48	10.12
सूद भुगतान	13	25363.67	0.00	25363.67	7.30
ग्रामीण विकास विभाग	42	1453.71	22247.47	23701.18	6.82
ऋण अदायगियाँ	14	22664.83	0.00	22664.83	6.52
स्वास्थ्य विभाग	20	11237.64	10032.77	21270.41	6.12
गृह विभाग	22	18430.37	1702.50	20132.87	5.79
ऊर्जा विभाग	10	16537.06	2200.00	18737.06	5.39
नगर विकास एवं आवास विभाग	48	5743.21	9493.79	15237.00	4.38
ग्रामीण कार्य विभाग	37	2408.75	8903.43	11312.18	3.25
पंचायती राज विभाग	16	9900.85	1094.66	10995.51	3.16
समाज कल्याण विभाग	51	116.09	8353.97	8470.06	2.44
उच्च शिक्षा विभाग	54	7012.34	1000.00	8012.34	2.31
पथ निर्माण विभाग	41	1535.46	5869.33	7404.79	2.13
जल संसाधन विभाग	49	2291.17	4836.18	7127.35	2.05
भवन निर्माण विभाग	3	1870.71	4283.01	6153.72	1.77
आपदा प्रबंधन विभाग	39	4799.27	0.00	4799.27	1.38
वित्त विभाग	12	2681.52	1060.00	3741.52	1.08
कृषि विभाग	1	921.02	2525.43	3446.45	0.99
उद्योग विभाग	23	137.43	3200.21	3337.64	0.96
योजना एवं विकास विभाग	35	475.07	2121.50	2596.57	0.75
लोक स्वास्थ्य अभियंत्रण विभाग	36	467.19	2002.16	2469.35	0.71
राजस्व एवं भूमि सुधार विभाग	40	1742.65	447.50	2190.15	0.63
अनुसूचित जाति एवं अनुसूचित जनजाति कल्याण विभाग	44	618.06	1468.60	2086.66	0.60
डैयरी, मत्स्य एवं पशु संसाधन विभाग	2	665.97	1250.00	1915.97	0.55
पिछड़ा वर्ग एवं अति पिछड़ा वर्ग कल्याण विभाग	11	226.44	1523.00	1749.44	0.50

वर्ष 2026-27 में विभागवार स्थापना एवं प्रतिबद्ध व्यय एवं स्कीम मद में प्रावधानित राशि

राशि करोड़ रुपये में					
विभाग का नाम	मांग संख्या	कुल स्थापना एवं प्रतिबद्ध व्यय	स्कीम मद में	कुल योग	महायोग में विभागीय कुल योग का %
1	2	3	4	5	6
विधि विभाग	27	1713.91	23.00	1736.91	0.50
युवा, रोजगार एवं कौशल विकास विभाग	53	545.02	834.56	1379.58	0.40
लघु जल संसाधन विभाग	50	240.53	1110.67	1351.20	0.39
सामान्य प्रशासन विभाग	33	1054.39	218.19	1272.58	0.37
सहकारिता विभाग	9	278.67	922.74	1201.41	0.35
खाद्य एवं उपभोक्ता संरक्षण विभाग	18	232.53	962.66	1195.19	0.34
पर्यावरण, वन एवं जलवायु परिवर्तन विभाग	19	429.11	646.29	1075.40	0.31
विज्ञान प्रौद्योगिकी एवं तकनीकी शिक्षा विभाग	43	776.57	227.00	1003.57	0.29
अल्पसंख्यक कल्याण विभाग	30	142.37	753.84	896.21	0.26
मद्य निषेध, उत्पाद एवं निबंधन विभाग	38	727.75	15.00	742.75	0.21
सिविल विमानन विभाग	55	98.48	600.00	698.48	0.20
पर्यटन विभाग	46	66.50	599.20	665.70	0.19
श्रम संसाधन एवं प्रवासी श्रमिक कल्याण विभाग	26	212.77	158.86	371.63	0.11
मंत्रिमंडल सचिवालय विभाग	4	240.94	129.57	370.51	0.11
विधान मंडल	32	360.54	0.00	360.54	0.10
परिवहन विभाग	47	248.10	103.34	351.44	0.10
उच्च न्यायालय	28	347.32	0.00	347.32	0.10
गन्ना उद्योग विभाग	45	40.47	299.99	340.46	0.10
निर्वाचन विभाग	6	323.54	0.00	323.54	0.09
सूचना प्रावैधिकी विभाग	25	41.44	249.00	290.44	0.08
सूचना एवं जनसंपर्क विभाग	24	175.13	105.00	280.13	0.08
वाणिज्यकर विभाग	17	276.59	0.00	276.59	0.08
खेल विभाग	52	90.75	150.00	240.75	0.07
कला एवं संस्कृति विभाग	8	114.73	72.82	187.55	0.05
बिहार लोक सेवा आयोग	34	125.98	0.00	125.98	0.04
खान एवं भूतत्व विभाग	29	78.10	0.30	78.40	0.02
निगरानी विभाग	7	63.73	0.00	63.73	0.02
राज्यपाल सचिवालय	5	60.80	0.00	60.80	0.02
संसदीय कार्य विभाग	31	3.49	6.39	9.88	0.00
महायोग		225434.34	122155.41	347589.76	100.00
